APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

05/04/2023

PRESIDENTE

Vereador “Alemão da Barroca”

MOÇÃO Nº 010  /2023, DE 06 DE MARÇO DE 2023

Autor: José Carlos Dantas de Menezes “Alemão”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÃO ao Senhor Anderson Milan dos Santos.

Nobres Pares, o motivo precípuo desta Moção é parabenizar
os ótimos préstimos do Senhor Anderson em favor de nosso Município, em especial pelas
aulas de capoeira que são ministradas às crianças caieirenses.

Morador  de  Caieiras  desde os  05  (cinco)  anos  de  idade,  o
Senhor Anderson estudou na Ememi Antônio Furlanetto, nas Escolas Estaduais Alfried Theodor
Weiszflog  e  Isaías  Luiz  Matiazzo.  Conheceu  a  capoeira  em  2009  e  desde  então  tem  se
dedicado à prática esportiva, tendo, inclusive, conhecido sua esposa, com que tem uma filha,
durante atividades da modalidade.

O Senhor Anderson se graduou em logística, porém decidiu
mudar  de  área,  haja  vista  que  possui  muita  a  vontade  de  ensinar  e  transmitir  seus
conhecimentos, optando pela educação física.

Já  na área da capoeira,  ministrou voluntariamente aulas  na
Escola  Estadual  Marina  Vieira  Bayerlain  e,  posteriormente,  já  com  seu  próprio  grupo  de
capoeira, passou a dar aulas em outras 04 (quatro) unidades de educação, além de contribui
com diversos eventos solidários, como a “Campanha do Agasalho” e o “Natal sem Fome”.

Assim  sendo,  o  Senhor  Anderson  representa  um  ótimo
exemplo de solidariedade em nosso Município, bem como ensina a todos como o esporte é
um importante ativo na transformação social,  sendo certo que seus  excelentes  préstimos
somente fortalecerão o nosso Município de Caieiras.

Requeiro,  por  fim,  que  após  deliberação  do  Plenário,  a
presente Moção seja aprovada e encaminhada ao Senhor Anderson Milan dos Santos.

Caieiras/SP, data supra.

JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br